dicembre 2015).

1.516

5.744

1.039

362

1.497

5.912

1.056

347

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Agenzie Sportelli Bancari Promotori Finanziari Consulenti previdenziali

31.12.2015 31.03.2016

Canali distributivi
numero

  31

 PRINCIPALI INDICATORI DELL’ANDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL
GRUPPO CATTOLICA

 Nei prospetti che seguono sono riportati, secondo i principi contabili internazionali,
rispettivamente gli indicatori più significativi dell’andamento della gestione, i dati relativi ai
dipendenti e alla rete distributiva, lo stato patrimoniale ed il conto economico consolidati
riclassificati, il conto economico consolidato riclassificato per segmento di attività e i
principali indicatori raffrontati con quelli dei corrispondenti periodi dell’esercizio precedente.

Nel presente resoconto con il termine raccolta si intende la somma dei premi assicurativi
(come definiti dall’IFRS 4) e degli importi relativi ai contratti di investimento (come definiti
dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

Tav. 1 - Principali indicatori economici

   Variazione

(importi in milioni) 31.03.2016 31.03.2015 Val. assoluto %

Totale raccolta 1.276,9 1.701,7 -424,8 -25,0

di cui

Premi lordi contabilizzati 1.208,8 1.550,8 -342,0 -22,1

Lavoro diretto danni 469,0 487,5 -18,5 -3,8

Lavoro diretto vita 737,3 1.060,7 -323,4 -30,5

Lavoro indiretto danni 2,5 2,6 -0,1 -3,8

Lavoro indiretto vita 0 0 0 n.a.

di cui

Contratti di investimento 68,1 150,9 -82,8 -54,9

Risultato di periodo netto consolidato 25 33 -8 -24,2

Risultato di periodo netto di Gruppo 24 30 -6 -20,0

n.a. = non applicabile

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in milioni) 31.03.2016 31.12.2015 Val. assoluto %

Investimenti 21.528 21.391 137 0,6

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei riassicuratori 18.354 18.169 185 1,0

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 1.475 1.623 -148 -9,1

Patrimonio netto consolidato 2.164 2.159 5 0,2

32

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

   Variazione
(numero) 31.03.2016 31.12.2015 Val. assoluto %

Dipendenti totali  1.581 1.580 1 0,1

Dipendenti FTE 1.523 1.522 1 0,1

Rete diretta:

Agenzie 1.497 1.516 -19 -1,3

di cui plurimandatarie 797 562 235 41,8

Reti partner:

Sportelli bancari  5.912 5.744 168 2,9

Promotori finanziari 1.056 1.039 17 1,6

Consulenti Previdenziali 347 362 -15 -4,1

  33

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

   Variazione Voci schemi
obbligatori (*) (importi in milioni) 31.03.2016 31.12.2015 Val. assoluto %

Attivo

Investimenti immobiliari 368 368 0 0 4.1

Immobili 138 137 1 0,7 2.1

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 35 35 0 0 4.2

Finanziamenti e crediti 859 876 -17 -1,9 4.4

Investimenti posseduti sino alla scadenza 245 247 -2 -0,8 4.3

Attività finanziarie disponibili per la vendita 16.265 15.841 424 2,7 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 3.291 3.365 -74 -2,2 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 327 522 -195 -37,4 7

Totale Investimenti 21.528 21.391 137 0,6

Attività immateriali 317 321 -4 -1,2 1

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 727 730 -3 -0,4 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi dell'attivo 1.595 1.601 -6 -0,4 ()

TOTALE ATTIVO 24.167 24.043 124 0,5

Patrimonio netto e passività

Capitale e riserve di Gruppo 1.892 1.851 41 2,2

Risultato del periodo di Gruppo 24 61 -37 -60,7 1.1.9

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.916 1.912 4 0,2 1.1

Capitale e riserve di terzi 247 226 21 9,3

Risultato del periodo di pertinenza di terzi 1 21 -20 -95,2 1.2.3

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 248 247 1 0,4 1.2

Totale Capitale e riserve 2.164 2.159 5 0 1

Riserva premi 760 769 -9 -1,2

Riserva sinistri 2.808 2.820 -12 -0,4

Riserve tecniche lorde danni 3.568 3.589 -21 -0,6 3

Riserve tecniche lorde vita 15.227 14.984 243 1,6 3

Altre riserve tecniche lorde danni 2 2 0 0 3

Altre riserve tecniche lorde vita 284 324 -40 -12,3 3

Passività finanziarie 1.756 1.905 -149 -7,8 4

di cui depositi verso assicurati 1.475 1.623 -148 -9,1

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 1.166 1.080 86 8,0 (*)

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 24.167 24.043 124 0,5

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.

() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2).

(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6).

34

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato

   Variazione
Voci schemi

obbligatori (*) (importi in milioni) 31.03.2016 31.03.2015 Val. assoluto %

Premi netti 1.152 1.482 -330 -22,3 1.1

Oneri netti relativi ai sinistri -1.047 -1.485 438 29,5 2.1

Spese di gestione -137 -137 0 0

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione  -99 -102 3 2,9 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione -38 -35 -3 -8,6 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -13 -9 -4 -44,4 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto
economico

-16 76 -92 n.s. 1.3

Risultato della gestione finanziaria di classe D ()  -14 74 -88 n.s.

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture

-1 1 -2 n.s. 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti
immobiliari

114 151 -37 -24,5 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 93 95 -2 -2,1 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 15 22 -7 -31,8 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 17 32 -15 -46,9 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie -11 2 -13 n.s. 1.5.4 - 2.4.4

di cui variazione altre passività finanziarie 0 0 0 n.a. 1.5.4 - 2.4.4

Commissioni attive al netto delle commissioni passive 2 2 0 0 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti -6 -6 0 0 2.5.2

RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 48 75 -27 -36,0

Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri proventi e oneri tecnici
compresi nella gestione assicurativa)